
A.G.C. 13 - Turismo e Beni Culturali - Deliberazione n. 787 del 30 aprile 2009 - Acquisizione 
di risorse nel Bilancio per l'Es. Fin. 2009, ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettere a) e b), della L.R. 
n. 7/02. 
 
 
PREMESSO 
- che, con L.R. del 19.01.2009 n. 2, il Consiglio Regionale della Campania ha approvato il Bilancio  di 

Previsione per  l’esercizio finanziario 2009; 
- che, con deliberazione di G.R. n. 261 del 23.02.2009, è stato approvato il Bilancio Gestionale 2009, 

ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7/2002; 
- che l'articolo 5, comma 5, della legge 29 marzo 2001, n. 135 "Riforma della legislazione nazionale 

del Turismo" prevede interventi di cofinanziamento a favore dei Sistemi Turistici Locali per i progetti 
di sviluppo che presentino ambiti interregionali o sovraregionali; 

- che l’art. 1, comma 1227, della legge n. 296 del 2006 prevede, per gli anni 2007, 2008 e 2009, per le 
finalità di sostegno del settore turistico, l’autorizzazione di una spesa di 10 milioni di euro annui, de-
mandandone l’attuazione ad un regolamento da emanare ai sensi dell’art. 17, comma 2 della L. n. 
400/1988; 

- che il D.P.C.M n. 158 del 24/07/2007 "Regolamento recante criteri, procedure e modalità di attuazio-
ne degli interventi a sostegno del settore turistico a norma dell'articolo 1, comma 1227, della L. 27 
dicembre 2006, n. 296", ha definito le finalità, le modalità e i criteri di presentazione  dei programmi 
di intervento per la valorizzazione di itinerari turistici a valenza interregionale, regionale o provinciale 
caratterizzati da spiccati elementi di rilevanza storica, culturale, religiosa e da un potenziale di attra-
zione della domanda turistica internazionale; 

- che, a seguito del riparto disposto dal precitato D.P.C.M, alla Regione Campania sono state asse-
gnate per l’annualità 2007 – 2008 risorse finanziarie per un importo di €. 1.153.829,00 quale quota di 
cofinanziamento statale da utilizzare per la realizzazione di Progetti interregionali dei Sistemi Turistici 
Locali; 

 
RILEVATO  
- che con nota prot. n. 218/08/1227 del 14.04.08, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimen-

to per lo Sviluppo e la competitività del Turismo – ha comunicato che è stato disposto con decreto 
del 10 aprile 2007 l’impegno di spesa a favore della Regione Campania della somma di €. 
576.914,50 sulle risorse stanziate per l’annualità 2007 registrato in data 07.05.08;  

- che con nota prot. n. DSCT 0000278 P del 16.02.09, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipar-
timento per lo Sviluppo e la competitività del Turismo – ha comunicato che è stato disposto, con de-
creto del 22.12.08, l’impegno di spesa a favore della Regione Campania della citata somma di €. 
576.914,50 sulle risorse stanziate per l’annualità 2008, registrato in data 09.02.09; 

 
CONSIDERATO 

- che la somma di €. 1.153.829,00, corrispondente alle quote di cofinanziamento statale annualità 
2007 e 2008, non risulta iscritta nel bilancio per il corrente esercizio finanziario,  né risulta essere 
stata iscritta nei precedenti bilanci regionali;  

- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, è autoriz-
zata ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con 
contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla le-
gislazione in vigore; 

 
RITENUTO 

- che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma di euro 
1.153.829,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 nella U.P.B. della entrata 
12.42.82 denominata “assegnazioni statali c/capitale” e nella U.P.B. della spesa 2.9.27  denomi-
nata “Interventi per strutture ricettive”; 

- che, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli del bilancio ge-
stionale 2009: 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 29 del 18 maggio 2009



• nello stato di previsione della entrata al cap.1298 (U.P.B. 12.42.82) avente la seguente 
denominazione: “Fondi dello Stato a favore dei sistemi turistici locali per il finanziamento 
degli interventi di cui agli articoli 5 e 6 della legge 29/03/01 n.135”;  

• nello stato di previsione della spesa al correlato cap.4544 (U.P.B. 2.9.27) avente la se-
guente denominazione: “ fondi statali per il finanziamento degli interventi di cui all' art. 5 
della legge n. 135/ 01”; 

 
RITENUTO ALTRESI’ 
- di incrementare nella misura del 10 % l’importo suddetto, pari ad € 128.204,00, corrispondente alla 

quota di cofinanziamento regionale come previsto dal D.P.C.M. n. 158 del 24/07/2007; 
 
CONSIDERATO 
- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera b), della L.R. n. 7/02, è autorizzata ad 

effettuare prelevamenti dal fondo per le spese obbligatorie – capitolo 1000 (U.P.B. 7.28.64) per inte-
grare la dotazione di competenza e di cassa deficitaria dei capitoli di spesa del bilancio regionale; 

 
RILEVATO 
- che la somma occorrente di euro 128.204,00, in termini di competenza e di cassa, può essere prele-

vata, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera b), della L.R. n. 7/02 dalla U.P.B. 7.28.64, denominata “ 
Fondo per le spese obbligatorie” iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2009, che presenta 
sufficiente disponibilità e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1000, denominato “Fondo di riserva 
per le spese obbligatorie” del Bilancio Gestionale 2009, per dotare, in termini di competenza e di 
cassa,  per euro 128.204,00 la U.P.B. 2.9.27 denominata     “Interventi per strutture ricettive”del bi-
lancio del medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, il capitolo di spesa del bilancio gestio-
nale 2009 n. 4500 denominato “quota regionale interventi di cui agli artt. 5 della legge n. 135/2001”; 

 
VISTA 

- la L.R. n.7/2002; 
 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
- di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n. 7/02, in termini di competenza e di 

cassa, la somma di euro 1.153.829,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009, 
nell’unità previsionale di base dell’Entrata 12.42.82 denominata “  assegnazioni statali c/capitale” e 
nell’unità previsionale di base 2.9.27 della Spesa denominata “Interventi per strutture ricettive”; 

- di iscrivere in termini di competenza e di cassa, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra sui seguenti 
capitoli del bilancio gestionale 2009 : 

• nello stato di previsione della entrata al cap. 1298 (U.P.B. 12.42.82) avente la seguente 
denominazione: “Fondi dello Stato a favore dei sistemi turistici locali per il finanziamento 
degli interventi di cui agli articoli 5 e 6 della legge 29/03/01 n.135”;  

• nello stato di previsione della spesa al correlato cap.4544 (U.P.B. 2.9.27) avente la se-
guente denominazione: “ fondi statali per il finanziamento degli interventi di cui all' art. 5 
della legge n. 135/ 01”; 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L.R. n. 7/02 il prelevamento della som-
ma di euro 128.204,00, in termini di competenza e di cassa dalla U.P.B. 7.28.64, denominata “ Fon-
do per le spese obbligatorie” iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2009, che presenta suffi-
ciente disponibilità e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1000, denominato “Fondo di riserva per 
le spese obbligatorie” del Bilancio Gestionale 2009 per dotare, in termini di competenza e di cassa,  
per euro 128.204,00 la U.P.B. 2.9.27 denominata     “Interventi per strutture ricettive”del bilancio del 
medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, il capitolo di spesa del bilancio gestionale 2009 n. 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 29 del 18 maggio 2009



4500 denominato “quota regionale interventi di cui agli artt. 5 della legge n. 135/2001”; 
- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 

08 e 13, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficia-
le  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi 
dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 29 del 18 maggio 2009


